APROVADO POR NANIMIDADE.
Em única discu são e votação.

Oficie-se de acordo om o requerimento.

Varginha, 	.. 1•414.3.

Presiden da Câmara

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento  Ng 20/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor vem requerer de Vossa Excelência\ que, após ouvir o

douto Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito 1‘.4inicipal solicitando

as seguintes informações relacionadas ao recolhimento de animais de gra4le porte (equinos
e bovinos) na cidade:

1. Quais ações de políticas públicas tratam sobre o recolhimento de animais

de grande porte no município?

2. A Prefeitura já tomou alguma providência quanto ao local para o

acolhimento desses animais, no caso de recolhimento? Se sim, favor indicar o local?

3. Em que prazo a Prefeitura deve começar o recolhimento desses animais?

JUSTIFICATIVA

Diversos munícipes têm entrado em contato com este Vereador reclamando

sobre a circulação de animais de grande porte na cidade como equinos e bovinos. O problema

tem se estendido por diversos bairros da cidade e há cerca de dois meses atrás esses animais

chegaram a aparecer até mesmo na área central da cidade.

Os munícipes e motoristas alegam que esses animais atrapalham o trânsito de

veículos e pedestres, e ainda esparramam o lixo das residências comprometendo também a

limpeza da cidade. Proprietários desses animais soltam os mesmos com frequência em

períodos noturnos, e moradores dos bairros Oriente,  Mont  Serrat, San  Marino,  Jardim Estrela

I e II, Nova Varginha, Sagrado Coração e outros reclamam que os cavalos que circulam no local
esparramam todo o lixo, impedindo o traPalno da coleta de lixo.

No mês de dezembro a Equipe do Varginha on-line apresentou uma

reportagem comentando sobre o assunto, quando apresentaram um vídeo de cavalos

pastando na Praça Benedito Valadares, abaixo da Matriz do Divino Espírito Santo.

Apresentaram também reclamação de moradores do bairro Nova Varginha, que se depararam

com um rebanho de 2 bovinos na Rua Santa  Bello  Zanatelli. Alguns moradores relataram que

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.govbr  email:  imprensa@camaravarginha  mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

4  '

Carlos Roberto R rigues
Carl  inho da Padaria

Vereador - P,QDE

CULW"

lyo Pai4  Mac  do
Thulyo Palva

Vereador - AVANTE

LUCAS GABRIE 	IRO - Dr. Lucas

ador

CA, 	J2_

miei Rodrigues de  Farms
• Dandan

Vereador - PODE

artirte Ribeiro
Joãozinho Enfermeiro

Vereador - PSC

Cristovão Vilas Boas
Cristovão

Vereador - PODE

Eduardo Be
pup°
vE.REN

atista
.do Posts

ereador PSL

i Filho

Câmara Municipal de Varginha

as vacas chegaram a atacar os carros e as pessoas que estavam no local.

(https://www.varginhaonline.com.br/200779/video-cavalos-e-gados-sao-flagrados-
soltosem-ruas-de-varginha.html). Dois meses depois o problema continua, inclusive vem se

estendendo a outros bairros da cidade. Moradores do bairro Novo Oriente reclamam que os

mesmos esparramam todo o lixo e está sendo preciso recolher o lixo novamente.

Na Av.  Celina  Ferreira Ottoni, próximo ao n2  4567, cavalos podem ser vistos em
grande quantidade, atrapalhando o trânsito de veículos e colocando os motoristas em risco

de acidente. O local possui grande circulação de caminhões por ser próximo a uma indústria.

Desse modo, solicita o apoio dos nobres Edis para a sua aprovação, espera que

as informações elencadas sejam remetidas a esta Casa Legislativa para conhecimento de toda

a população varginhense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de fevereiro de 2023.

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG • Telefax: (35) 3219.4757
http://~.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4